
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE JANEIRO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.034/20 
DE 20 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Designar a Servidora Josie Moreira da Silva Katsube (Assistente Social) para integrar a 

Comissão de Avaliação para apresentação de relatórios técnicos, objeto da Portaria nº 5.806/19 de 

30/07/19, em substituição à Servidora Simone Maria Rego Vieira; e alterar o cargo da Servidora 

Sandra Regina Galdino para o de Diretora de Atenção à Saúde. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.035/20 
DE 20 DE JANEIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.933/19 de 01/11/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento 

exarado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude - Protocolo nº 3.602/19, sobre 

fatos envolvendo o Servidor Anderson Roberto Pereira; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo, diante 

da atipicidade da conduta considerando a capitulação imputada ao servidor; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.933/19 de 01/11/19, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

Arquivamento de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.036/20 
DE 20 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Contratar a partir de 20/01/2020, a senhorita ISABELA DE LIRA FELICIO – RG nº 52.777.665, 

PIS/PASEP nº 20782897635 e CRM nº 207952SP, para desempenhar em caráter emergencial e 

de relevante interesse público o cargo de Médico PSF junto à Secretaria Municipal de Saúde, por 

prazo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei 

Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais 

de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98. 

= Exonerar a senhora Edjane Maria da Silva Soares – RG nº 3247919/PE do cargo em Comissão 

de Assistente de Secretário Municipal de Promoção Social e nomeá-la para o cargo de Secretário 

Municipal de Promoção Social, a partir de 01/02/2020. 



2 
 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor Renato Teruo Kurita – RG nº 28.107.579-

7 e PIS/PASEP nº 12511094357, ocupante do cargo efetivo de Motorista junto à Secretaria 

Municipal de Administração, a partir de 21/01/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.037/20 
DE 21 DE JANEIRO DE 2.020 

 
= Remover as servidoras abaixo delineadas, da Secretaria municipal de Administração para a 

Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir das respectivas datas: 

= Ivone Guanais Mineiro Santos – a partir de 15/01/2020; 
= Amanda Magalhães Dias – a partir de 20/01/2020. 

 
= Conceder à servidora Vanessa Pejara da Rocha Nikaido, 15% (quinze por cento) de 

Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto, a partir de 02/01/2020, conforme requerimento 

protocolado sob nº 0005/2020. 

= Excluir a partir de 21/01/2020, o percentual de Adicional Noturno que vinha recebendo o servidor 

Jose Assis Clemente Sousa, haja vista não desempenhar mais suas funções no período noturno. 

=  Conceder à servidora Aldneia Martins Vicente Silva, 15% (quinze por cento) de Gratificação 

referente ao Artigo 150 do Estatuto, a partir de 01/01/2020, conforme requerimento protocolado sob 

nº 4006/2019. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à servidora Rosalina dos Reis Alves, 

referentes ao quinquênio de 06/10/2012 a 05/10/2017, a partir de 22/01/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso ao servidor João Muro Lopes, 

referentes ao período aquisitivo de 24/07/2018 a 23/07/2019, a partir de 23/01/2020. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


